Circa primum aduerte secundū Cyrrillum, q̄ per prēceptem parabolā in qua genus humanum dicebatur ovis erraticis, docebamus nos esse creaturam sublimis dei, qui fecit nos & nō ipsi nos, cuius pascue oves sumunt; per hāc autē parabolam in qua humanū genus comparatur drachmā, que perii, ostendit nos ad similitudinē & imaginem regiam factos esse, scilicet summi dei. Nam drachma numerus est impressum habens regiam figuram. Ait ergo: Quae mulier habens drachmas decem. Qui signatur per patrem, ipse & per mulierem. Ipse enim deus, ipse & Dei sapientia.

Grego.

Ec quis imago in drachma exprimitur, mulier drachmam perdidit, quando homo qui ad dei imaginem conditus fuerat, à sui conditoris similitudine peccando recessit. Sed mulier lucernam accedit, quia dei sapientia in humanitate apparuit. Hanc accendi lucernā inuenienda drachmā perditæ necessarium erat, quoniam homo qui iam proprium lumen amiserat, inueniri non potuit, nisi lumine alieno. Accensa autem lucerna domus evertitur, quia Dei sapientia Christus inter Iudeos lumine suæ prædicationis humani generis quod perierat salutem quaerens, iudaicam synagogam evertit.

Lucerna accensa.

Porrō lumen quod accedit, super candelabrum posuit, quando ipse ut omnibus esset conspicuus, in crucem ascendit. Fuerant autē penes gentes ignorantiae tenebre, umbra legis apud Iudeos. Vtrisque autē id est, & Iudeis & gentibus recuperandis atque salvandis, euāgelicae doctrinæ lucem Christus accedit. Vnde in euangelio scriptum est: Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

Ian. 10.

Quod

Circa

DOMINICA TERTIA

¶ Quod verð in nonnullis codicibus legitur: Euerit, pro quo Gregorius alternando ponit, emundat, ab hac significacione nō discrepat, quia nimurum recepta luce veritatis prava mens à vitiis suis & delictis eueritur & emundatur: tuncq; ea quæ perierat drachma inuenitur, quum videlicet deteris humana mentis, vitiis reparatur in homine similitudo conditoris.

¶ Et querit diligenter donec inueniat. Nimurum diligenter queritur quod impensè diligitur. Christus autem hominem perditum sic dilexit, ut pro eius recuperatione animam suā posuerit, diligenter querens donec inueniat. Quæsivit Ianē vsq; ad contumelias, vsq; ad minas, vsq; ad flagella, vsq; ad mortem, vsq; ad inferna. Sequitur:

Et quum inuenierit, conuocat amicas & vicinas, dicens: Cōgratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram.

N ¶ Et quum inuenierit, inquit. Nō mirū si drachmam perditam inuenit, quam tam diligenter ybique etiam vique ad inferna cum ardentī diuinitatis suę lucernā quæsiuit.
Amicas & vicinas. ¶ Conuocat amicas & vicinas. Secundum Theophylactum, supernæ virtutes amicæ eius & vicinæ sunt. Amicæ quidem, quia voluntate eius faciunt: vicinæ verò, quia incorporeæ. Vel (ut idem dicit) amicæ sunt omnes supernæ virtutes: vicinæ autem, sunt propinquiores, ut Throni, & Cherubim, & Seraphim. Itaque cōuocatis amicis & vicinis quid dei sapientia dicat audiamus: Congratulamini mihi, inquit, quia inueni drachmam quam perdideram. Quum deus aeternum in se gaudium habeat, & angeli ipsi gaudeant in illo, gaudet tamen etiam de resipiscientium conuersione, quando iam id quod prædestinavit impletur. Nec tamen gaudium illud deo nouum est aut temporale, sed aeternum. Angeli verò, quibus effectus predilectionis iunctescit, de nostra conuersione temporaliter gaudent. Gaudentes etiam hinc angelis, quia ad peccantium conversionem ipsi fuerant suis ministeriis cooperati.

Gaudium angelis. ¶ Inueni, inquit, drachmam, quā perdideram. Drachmæ huius significationem paulò altius attēde. Angelorum & hominum naturam ad cognoscendum se dominus condidit,

POST PENTECOST.

57

die, quam dum cōsistere ab aeternitate voluit, eam procul-dubio ad suam similitudinem creauit.

¶ Decem verò drachmas mulier habuit, quia nouem sunt ordines angelorum. Sed ut completeretur electorum numerus, homo decimus est creatus, qui conditori suo nec post culpam periit, quia hunc aeterna sapientia per eum miraculis coruscans, ex lumine teste reparauit.

¶ Circa secundum, quod est parabolæ significationis grata conclusio, subdier:

Ita dico nobis, gaudiū erit coram angelis dei super uno peccatore poenitentiam agente.

¶ Gaudium, inquit, erit coram angelis dei, qui (ut iam dicitur) vicini sunt & amici Christi, super uno peccatore poenitentiam agente, & tamen per Prophetam dominus dicit: Quia quacunque die iustus peccauerit, omnes *Ezech. 18.* iustitiae eius in obliuionem erunt coram me.

¶ Vbi est attendere dispensationem supernæ pietatis. Sanctis si ceciderint minoratur pena, lapsis verò ut resurgere appetant promittit misericordiam. Illos terret, ne prigionant in bonis siltos resouet, ne desperent in malis. ¶ Iustus es, iram pertimesce ne corrucas. Peccator es, presumere de misericordia ut resurgas. Ecce autem iam lapsi sumus, stare nequam voluimus, in prauis nostris defederis iacemus. Sed qui nos rectos condidit, adhuc expectat & prouocat ut resurgamus. Sinum suæ pietatis sperare, nos quoque ad se recipere per poenitentiam querit. Sed poenitentiam agere digni non possumus, nisi modum quoque eiusdem poenitentiae cognoscamus.

¶ Poenitentiam quippe agere est, & perpetrata mala plangere, & plangenda non perpetrare: Nam qui sic alia detinendis agendi ploras ut tamen alia committat, adhuc poenitentiam age-modus. Aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata quis luxurie defeat, & tamen adhuc auaritie testibus anhelat? Aut quid prodest si auaritiae culpas iam lugat, & tamen inuidice facibus tabescat?

¶ Dicatum itaq; parabolæ finis & scopus hic est, ut Phariseorū & scribarū obmurmurantiū Christo, q; cōuerios iā peccatores ad se reciperet, cōfutetur iniqtas. Ac

h si

DO. TERTIA POST PENT.

Si illis dicat: Si is qui ouem vnam ē gregē perdidit, hāc diligenter quærit, & tandem inuictam libenter, iūdō gaudēter recipit, nequaquam mihi deberis indignari, si peccatores & simplices tā respiscētes & humiliatos recipio ad pœnitētiā, qui iamdudum aberrantes perierant per culpam.

¶ Rursum: Si drachmam vnam amissam tanta cum diligentia mulier quærit, ut accusa lucerna totam scrutetur & euerat domum, & plurimum gaudeat de inuenta, nec ob hoc gaudium quisquam ei vel indignetur vel succensetur, inquam manifestū est vestram aduersum me esse indignationem, qui homines ad dei imaginem factos & à peccatis suis ad me conuersos admitto.

Phariseo-
rum inqui-
dia suggil-
tatur.

Sep. 2.
Diabolisa-
tellatum,
pharisei.
Lucas.19.

August.
2. c. 3.

Ambro.

¶ Quum autem hinc sit angelis gaudium, unde vobis est indignationis & inuidiae tormentum, vobisipius testes vobis esse palam est, quia illorum nequaquam estis digni cōsideratio, à quorum clementia & benignitate vestra vos tanto interullo separauit inuidia. Verum illius vos potius satellitum esse probatis, de quo scriptum est: Inuidia diabolis mors intravit in orbem terrarum. Siquidem inuidia diabolis mortem, Dei charitas vitam homini peperit & salutem. Denique tandem pernoscaris quis venit filius hominis querere & saluum facere quod perierat. Congaudent super inuenta que perierat ove amici & vicini amico pastori vnamimes, inuidient ei recuperata ouem inimi ci inuidia sua tabescentes. Congratulantur mulieri super inuenta que amissa fuerat drachma pretiosa vicinæ & amicæ: que autē huic indignatur & cruciatur inuidia, & malas te esse produnt & inimicas. Qui eiusmodi sunt, in futuro cū sequi demonib⁹: qui verò clementes & misericordes, cum benignis angelis sunt deputandi. Talii vnu illerat qui hæc que dicta sunt domini verba pia mentis attentione cōsiderans, ait: Nos cū magna exultatione audiimus q̄ exultat⁹ pastoris humeris reportetur quis quæ errauerat, & drachma reuinenta referatur in thesauros tuos domine, cōgratulantibus vicinis mulieri que inuenit ea, & lachrymas excutit gaudium solemnitatis domus tue. Ita q̄ vnuquisq; incuetur ad probitatem, si cōueratio nem iūa grata esse voluerit costibus angelorum, quorum debet vel pati ocinium affectare, vel vereri offendiam.

Domi-

DOMINICA QVARTA POST PENTECOST.

Stote misericordes, sicut & pater ue-
ster misericors est. Luc. 6.

¶ Tria in hac sancti Euangelij lectione comprehenduntur. Primum est, de im-
pendenda proximi misericordia gene-
rale mandatum. Secundum, quibus in
operibus potissimum sit proximo mis-
randum, ibi: Nolite iudicare. Tertium, quo ordine sit ad
proximi delinquentis correctionem procedendum, ibi:
Dicebat autem illis & similitudinem.

¶ Circa primum dicitur: Stote misericordes, sicut & pa-
ter vester misericors est. Ecce de impendenda proximi
misericordia mandatum generale. Quia enim nemo re-
gnū celorum quasi suis meritis debitum, sed per gra-
tiam & dei misericordiam accipit, legem hāc Deus iustus
homini præstvit, vt si deum sibi vult misereri, & ipse
fratri faciat misericordiam, dicente domino: Beati miseri-
cordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Contrā
vero, iudicium sine misericordia fiet ei qui non fecit mi-
sericordiam.

¶ Est autem misericordia, animi condolens affectus, cum Misericor-
ditamento beneficij, ut compatiamus proximo, & lar-
giamur de proprio. Magnum autem est preconium mis-
ericordie seu pietatis. Reddit enim hæc virtus nos deo cō-
formes, & quasi quedam signa sublimis naturę nostris im-
primit animab⁹. Sicut pater vester, inquit, misericors est.
Ecce misericordie exemplum & forma. Si à formica pru-
dentiā discessere iubetur piger, quis à deo misericordiam misericor-
disceat? Ipse est enim creator & pater noster, cui diam.
dicimus: Pater noster qui es in cœlis, de quo per Moysem
dicitur: Nunquid non ipse est pater tuus qui possedit, se-
cū, & creavit te? Huius patris sunt miserationes super o-
mnia opera eius. Bonus est enim etiam super malos & in-
gratos, & solem ipsum oriri facit super bonos & malos, Mar. 5.
& pluit super iustos & iniustos.

hij Exelu-

2 Pet. 3.

DOMINICA QVARTA

C Excluduntur igitur à numero filiorum dei, qui hunc in operibus misericordie nolunt imitari. Ipse per Prophetam loquitur, dicens: Patrem vocabis me, & post me non cessabis ingredi. Et Apostolus: Imitator ei, inquit, dei estote sicut filii charis eius, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis.

B Apparet autem nobis & assidue probatur ecclesia pars imitanda nobis misericordia in multis. Primum, in eo quod peccantem hominem longanimiter expectat, & sustinet patienter. Peccamus enim, & ipse dissimulat; non contineamus sceleribus, & ipse continet à verbis multis: multo tempore prolongamus iniquitatem, & ipse benignus dilatat pietatem. Vnde per apostolum Petrum dicitur: Deus patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad pietatem reuertiri. Magna plane (inquit Bernardus) misericordia domini in expectatione est. Non enim peccantem angelum expectavit, sed precipitavit: primum hominem peccantem, non distulit, sed protinus expulit paradi. Nunc autem plerisque sustinet, dissimulat, & patienter usq[ue] in senectam expectat & securum. Haec est enim gratia Christi & virtus crucis ipsius. Viuo ego (inquit) non lo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuet. Secundum patet hoc ipsum in eo quod auersum à se peccatorem & in perditionem suam sponte properanter multipliciter reuocat. Denique in eo quod ingratum peccatori ad usum vite creaturarum suarum indulget adminicula. Non enim dignus est peccator pane quo vescitur. Ait pater familiis de fucinea sterili: Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in fucinea hac, & non inuenio. Succide ergo illam. Ut quid etiam terram occupat? Magna ergo & benigna est erga malos & ingratos dei clementia, admira- randa gratia exhibitor pietatis, qui beneficia sua largiri non desinit, non solum ubi nullum inuenit meritum, sed ubi etiam plerunque abundant peccatum. Quin & in eo mira dei eluet misericordia, quod peccatorem vel seruum redeuntem, paterna recipit benignitate. Siquidem misericordia motus super prodigum filium redeuntem, obuiis hunc uinis recipiens amplexatur pater.

Luce. 15.

C Ita quia quisquis es, qui tanti patris esse vis imitator,

ad

POST PENTECOST.

59

ad exemplum ipsum, sustine onerosum fratrem ipsum onera patienter portando, ut sic adimpleas legem Christi. Rursus stude illum si potes ab erroribus suis reuocare & lucrificare deo, & reparare in ipso charitatem. Denique, si eluerierit inimicus tuus, cibis illum: & si fuerit, potum da illi. Vnde & ipse dominus in Evangelio: Dilige (inquit) inimicos vestros, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, & benefacite his qui oderunt vos.

*Galat. 6.
Sic imita-
re patrem.
Rom. 12.
Matth. 5.*

C Grande sanè & arduus, sed ingens & omni maius astimatione primum, videlicet ut sitis filii patris vestri. Magnum est enim imitari Deum, & adhuc longè maius, ascendum esse ab eo gratiam adoptionis filiorum. Nam qui filii, & heredes. Denique ad eiusdem summi patris imitationem qui recipit vel seru ad se redeuntem, & tu etiam si leprosies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te, dicens: Perdite me, dimitte illi.

Luce. 17.

C Est & alia eiusdem summi patris erga nos misericordia quæ omnes prædictas confirmat, & coplet. Quum enim (si que sint) nostræ iustitiae non sint condignæ ad futuram gloriam, nequam ex operibus iustitiae que fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos facit in vita æterna.

C Circa secundum principale dicitur:

Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini.

C Hic ostenditur in quibus potissimum operibus sit proximo misericordia erga fratrem exercitio. Alterum est, de cognito impensæ misericordiae premio, ibi: Mensuram bonam.

*Triplexi
sericordia.*

C Circa primum dicitur: Nolite iudicare, & non iudicabimini. Vbi est notandum, triplicem erga proximum exercitandam esse misericordiam, videlicet misericordiam fraternalis supplicationis, benignæ condonationis, temporalis subuentio-

C Harum prima notatur in eo quod dictum est: Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini. Hanc domini sententiam Apostolus sequutus, ait: Alter alterius onera portate, & sic adimplebi-

*Gel. 6.
hij tis*

DOMINICA QVARTA

tis legem Christi. Vbi tamen nequaquam prohibetur iudiciū iustitiae, quo malefici legibus plectuntur & absolvuntur infantes, dicente domino in Evangelio: Nolite iudicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicatz. Et unde per Psalmistam dicitur: iudicate egeno & pupillo. Sed temerario tantum nobis iudicio interdicto iubemus ea facta quæ dubium est quo animo fiant, in meliorē partem interpretari.

Matt. 7. Quod enim scriptum est, Ex fructibus eorum cognoscetis eos, de manifestis dictum est quæ non possunt hominum no animo fieri, sicuti sunt stupra, blasphemia, furtum, & similia, de quibus nobis iudicare permittitur. De genere autem ciborum, quia possunt bono animo & simplici corde suo vito concupiscentie quicunque humani cibi indifferenter sumi, prohibet Apostolus iudicari eos, qui ex cibis vescebantur & vinum bibebant ab eis qui se ab his iusmodi aliamentis temperabant. Qui manducat, inquit, non manducantem non spernat. Et qui non manducat, manducantem non iudicet.

Rom. 14. Ad hoc etiam pertinet quod alio loco dicit: Nolite ante tempus iudicare, quo adiungi veniat dominus qui & illuminabit abscondebit tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Sunt autem quedam facta media, quæ ignoramus quo animo fiant (ut iam dictum est) quæ & bono animo & malo fieri possunt, de quibus temerarium est iudicare, maximè ut condemnemus. Horum enim veniet tempus ut iudicentur, quum dominus illuminabit abscondita tenebrarum, & manifesta faciet consilia cordium. Vnde & beatus Augustinus haec tractans, dicit:

Quæ non Vides hominem frequentius ieiunare, congaude, & non iudicabis, si nimis laudare, quia potest hoc quod facit pro humana gloria fieri. Sed & noli vituperare, quia potest & pro deo & pro animæ remedio ieiunare.

Vidisti alium iudicto ieiunio publicè velle prande-

POST PENTECOST. 60

re, ei dilectione admove. Si dixerit se pro stomachi laesitudine ieiunare non posse, credere, & noli iudicare, quia utrumque potest fieri, ut pro gula vel luxuria prædere vel sit, & præ infirmitate ieiunare non possit.

Vidisti alterum subditis suis cum severitate disciplinam imponere, & indulgentiam tardius dare, noli iudicare crudelē, quia forsitan non sit morbo iracundia, sed discipline zelo, & amore iustitiae.

Fortè vicinus aliquis aut amicus tuus, dum animum suum habet in rebus tibi sati necessariis occupatum, aut tardius te salutauerit, aut tardius occurrerit quā debuit, noli cum superbū iudicare, noli malignum credere, sed magis hoc aut per obliuionem aut per negligentiā quam per despectum aut per superbiam factum credere: quia fortè & tibi hoc (ut est humana fragilitas) frequenter euenit, ut in rebus aliis nimis intentus aliquid minus caute, aut minus sollicitè fecisse videaris, & tanquam noluisti te pro hac re malo animo iudicari.

Quia istis ergo & similibus, quæ virtù bono (ut dictum est), p[ro]le iudicā an malo animo fiant, scire non possumus, melius est ut ad partem dexterā animum nostrū declinemus: quia tolerabilis est nos in hoc præueniri, ut eos qui mali sunt boni nos esse credamus, quām ut cōsuetudine iudicādi etiam de bonis quod malū est suspicemur. De illis vero que aperta sunt & publica mala iudicare & arguere (cum chititate tamē, ut iam dictum est) & possumus & debemus, care licet, odio habētes nō hominē sed peccatum, nō vitiolum sed vitiū, morbumq[ue] potius quām ægrotū decessātes. Nī publicus adulter, raptor, aſiduū ebriosus, proditor, superbus, si iudicari vel castigati nō fuerint, implebitur in eis illud, quod beatissim⁹ martyris Cyprianus de talibus dixit: Qui peccantem verbis adulatibus palpat, peccati somnū subministrat. Verū à temerario nos coercet iudicio, qui ait: Causa serue Dei, alienæ conuersationis aut curiosus est explorator, aut temerarius iudex: & si perpetuā actum quid deprehendas, nec sic iudices proximū, magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus nō optes, puta ignorantiam, puta surreptionem. Quod si omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat, suade nihilominus h[ab]et in ipse

Cyprianus.

F
Bernard.

Biblioteca
Trivium mo
dis alius in

DOMINICA QVARTA

ipse tibi & apud temetipsum dicitur: Vehemens nimis fuit illa tentatio, quid de me illa fecisset si accepisset in me si milititer potestatem!

1. Reg. 16. Porro variis ex causis contingit alium iudicare, videlicet. Primum, ex evidenti patrati sceleris, & hoc non imputatur ad peccatum, habent enim homines iudicare de his quae foris patent, ut dictum est.

Secundum, ex evidentiis signis. Verbi gratia: Quis quis furem esse iudicat eum quem deprehendit per noctem partite per os domum intrasse. Et sic etiam non est peccatum in ea qui iudicat, sed in eo qui tale scandali alteri praestitit.

Tertium, contingit iudicare ex signis leuibus, in quo iudicio triplex gradus attenditur. Primus, quando ex ipsis signis leuibus incipit quis dubitare de alterius integritate, quod, quia ex humana infirmitate procedit, nec proprius iudicari est sed suspicio est, peccatum veniale celeretur.

Suspicio
nis radix
triplex.
Eccl. 10.

Porro suspicionis huiusc causa seu radix triplex est. Prima est propria malitia. Is enim qui in scapo malus est, facile de aliis malis suspicatur. Vnde per Sapientem dicitur: In via stultus ambulans, qui ipse sit insipiens, omnes stultos estimat. Sicut enim difficulter aliquis suspicat malum qui bonum est, ita & vix quequa credit bonum esse, qui malum est.

Secunda suspicionis radix, est odium aut inuidia. Faciliter enim quis malum de illo suspicatur quem odit, vel cui irascitur, aut inuidet.

Iob. 12.
Ouidius.

Tertia est freques experientia. Pronus enim est quisque ad suspicendum aut credendum, quod ipsum multi temporis experientia docuit, iuxta illud: In multo tempore est prudenter. Hinc est quod in frequenter alienis fraudibus circutus, citius dolus suspicatur, iuxta quod ait quidam:

Terreut minimo penna stridore columba
vnguis accipitris fauia facta semel.

Qui semel est captus fallaci piscis ab hamo,
omnibus una cibis era subesse putat.

Et hinc est quod senes plerique sunt magis suspiciosi, quia dolos super numero sunt experti. Harum trium causarum duas pertinent ad peruersitatem affectus. Tertia vero, a ratione suspicionis accedit ad certitudinem, in quantum experientia

POST PENTECOST.

61

experiencia ad fidem faciendam proficit.

Vt si quis ex signis leuibus alicuius pro certo mali-
tiam estimat, in culpam ruit temerarie iudicantis. Quid condensat.
si ex huiusmodi signis noui soldum praedicto modo iudi-
cat, sed etiam procedit ad punitionem fratris, is non solum temerarie fratrem iudicat, sed etiam condemnat, dignus pro-
fecto qui & iudicetur & condemnetur, iuxta quod David impetratur in Psalmo, dicens: Quum iudicatur, exeat con-
demnatus. Itaque nolite condemnare, inquit, & non con-
demnabimini. Proinde non tantum ille temere damna, qui eo quod dictum est modo, contra fratrem procedit ad punitionem, sed & is qui hunc sive detractionis, sive con-
tumelia verbi affirmat habere culpam, & per hoc etiam posse esse obnoxium.

Est autem detractione, contaminatio alienae famae per
verba occulta. Porro detractionis mater iniuria est. Con-
tumelia vero est in manifesto, quando videlicet contra alterius honorem quispiam aliquid ei unde confundatur improperat. Et est contumelia detractione gravior, quod maiorem habet proximi contemptum.

Secundo, exerceenda est erga proximum misericordia
benigna condonatio, unde subditur in litera:

Dimitte, & dimittetur uobis.

Ergo in manibus nostris & in nostro arbitrio posuit
Deus unde saluemur. Dimitte, inquires, & dimittetur vo-
bis. Ineffabilis est Dei clemensia, quae neminem vult perire,
videlicet breue ad salutem veniendi ostendit. Et turpis aut
nulla in die iudicierit excusatio, quum secundum tuam
scotiam, quod feceris ipse patieris. Itaque donare vobis-
met ipsi, inquit Apostolus, si quis aduersus aliquem habet
querelam, sicut & Dominus donavit vobis, ita & vos.

Porro qui in se delinquenti fratri non dimittit, non
putet sibi a Deo peccata dimitti. Vnde per sapientem di-
citur: Homo homini feruat iram, & a Deo querit medelam.
In hominem sibi similem non habet misericordiam, & de
peccatis suis deprecatur: ipse dum caro sit reseruat iram,
& propitiationem querit a Deo. Quis exorabit pro deli-
ctis illius? Paulus antea premerat, dicens: Qui vindicari
vult, a domino inueniet vindictam, & peccata illius ser-
uantur.

Detractio
& contum
lia.

Augusti,
Misericor-
dia condona-
tionis.

Col. 3.

Eccl. 28.

DOMINICA QVARTA

nás seruabit. Et cōtinuū subiecit: Relinque proximo tuo
nocentis, & tunc deprecari tibi peccata soluerunt. Quā
enim multa sint genera elemosynarum quibus adiuva-
mur ut dimittantur nobis peccata nostra, nihil tamen est
maiis illa qua ex corde dimittimus, quād in nos quis
peccauit.

¶ Tertiū exercenda est erga proximum misericordia tē-
poralis subuentioñ. Vnde subditur:

Date, & dabitur uobis.

H **Beda.** ¶ Dimittere iniurias, dare beneficia iubet, vt & nobis
peccata dimittantur, & vita datur æternā. Quā sententia
breui sed eximia, cūcta quæ latissimē de conuersando cū
inimicis antē mādauerat, cōprehendēdo concludit: Duo
igitur sunt opera misericordie quæ nos liberant. Primi,
ad ignoscendum pertinet: secundum, ad præstandum be-
neficiū. Et sunt quasi ale duæ, quibus hominis oratio
ad Deum usq; cōscendit, si videlicet qđ in ipsum commi-
titur ignoscit delinqüēti, & donat egēti. Vnde Leo papa:

¶ In lumine iudicio tanti estimabitur vel largitatis be-
nignitas, vel tenacitatis impietas, vt pro plenitudine om-
niū virtutum & pro summa omnium commissorum re-
putetur, & per unum malū illi in ignem mitcentur æter-
num, & per unum bonum isti introducentur in regnum.
Vnde etiam per Salomonem dicitur: Facere misericordiā
magis placet Deo, quām victimæ. Et in Osee Dominus lo-
quitur, dicens: Misericordiam volo, & non sacrificium.
¶ Circa secundum, quod est de superabundanti impen-
sie misericordiæ præmio, subditur:

Mensuram bonam, & confertam, & coagitatam, &
supereffluentem dabant in finum uestrum.

¶ Qum ad officia pietatis prouocasset, mox etiā future
retributionis modū insinuat, vt tādī magis pietati inscr-
uamus, quā securi sumus de plenissima retributione. Ait
enim: Mensurā bona, & cætera quæ sequuntur. Qum di-
cit mensurā, vtique insinuat æternæ beatitudinis præmi
meritis ut
um iuxta mensurā meritorū esse reddēdum. Vnde Grego-
rius: Quæ in electis in hac vita est discretio operū, in alia
quoque vita proculdubio erit discretio dignitatis, vt quād
hic

POST PENTECOST.

62

hic aliis alium superat, illic alio: alium retributione trā-
scendat. Et licet illa retributionis dignitas æqualis nō sit,
vna tamen omnibus beatitudinis erit vita.

¶ Mensuram bonam, inquit. Siquidem æternæ beatitudi-
nis præmium non modū bonū est, sed etiā omniū summa
& plenitudo bonorum, cunctaque intra se continuens bo-
na: cui si quid abfore boni, summū bonū esse non posset,
quoniam relinqueretur extrinsecus quod posset optari.

¶ Etenim beatitudo status omnium bonorum aggrega-
tione perfectus, quo quis adepto nihil viderius desidera-
re queat. Vnde & per Apostolum dicitur: Nec oculus vi-
dit, nec auris audiuit, nec in cor homini ascendit, quod
præparauit Deus his qui diligit illū. Ecce mensura bona.

¶ Et cōfertā, i. plenam. Plena nāque celestī beatitudine
erit anima, ita vt nihil animæ, aut mentis, aut intellectus,
aut sensu, vacuum sit à gloriā. Inebriabuntur, inquit, ab
vbertate dom' tuæ, & torréte voluptatis tuae potabis eos.
Et iterum: Replebimur, inquit, in bonis domus tuæ.

¶ Et coagitata, id est, firmam: quæ enim firma esse volu-
mus coagitamus. Tale beatitudinis erit præmium, stabili-
tuo videlicet & securum. Vnde Prosper: Futura vita ibi
creditur esse, vbi est certa securitas, secura tranquillitas,
æterna felicitas, vbi amor perfectus, timor nullus, dies
æternus, & unus omnium spiritus. Coagita etiam esse di-
citur illa mensura propter gaudium de muris inter se san-
ctorum omnium beatitudine, vbi vniuersiisque beatitu-
do alteri coagitur. Vnde Theoph. Non parē reme-
tit Dominus, sed opulentē. Sicut enim mensurus farinā
accumulis, concutis, exundareque facis (siquidem absque
parsimonia metiri vis) ita & Dominus mensuram magnā,
& exundantem dabit tibi.

¶ Et supereffluentem. Supereffluentis dicitur, quia merita R.
excedit. Deinde tempora pro æternis, mundana pro di-
uinis, terrena pro cœlestib⁹. Vel ideo supereffluentis, quia p̄effluentis,
plenitudo beatitudinis animæ, etiam in corpus redun-
dabit. Vnde Augustinus: Tam potentem fecit Deus ani-
mam, vt de eius plenissima beatitudine quæ in fine tempo-
ris sancte promittitur, redunderet in infernori natura,
quæ est corpus, non quidem beatitudo quæ intelligentis
&

Mensura
coagitata.
De vita cō-
tēplativa.
Psal.

Mensura
coagitata.
De vita cō-
tēplativa,

Ad Dioſeo.

DOMINICA QVARTA

& fruenis est propria, sed incorruptionis vigor.

Cubunt, inquit, in finum vestrum. Quia per illorum merita quibus vel calicem aquae frigidæ in nomine discipuli dederunt, mercedem cœlestem recipere increbitur.

Tale est & illud quod de pauperibus veritas dicit: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut quum defeceritis recipient vos in æterna tabernacula. Non enim pauperes ipsi mercedem reddet iis qui eleemosynas illis fuerint elargiti, sed Christus, pro cuius hoc fecerunt dilectione.

Quam tamē ipsi dare dicuntur, quia promerendæ illius occasionem dedere, quum vel egentes misericordia vel improbè saevientes fortiorum sunt & tolerati patientia, & beneficentia sustentati, & ad ipsam aliquoties fidem dulci gratia prouocati. Multi quippe malorum hominum contra bonos saevientes eorum aut patientia aut benevolencia ad reitudinem charitatis sunt reuocati.

Cudit autem hæc mensura in finu dari, qd ea quæ in finu habemus possidentur securi. Bene ergo mēsura hæc in finu dari dicitur, vt cum quanta sit securitate possidenda, quantaque retinenda charitate, monstretur. Nihil enim securius atq; amabilius est eo quod in finu collocaimus. Porro causam retributionis istius subdit, dicens:

Eadem quippe mensura qua mēsi fueritis, remetetur uobis.

L Interrogabit fortassis hic aliquis: Si superfluentur redditur, quomodo eadem est mensura? Ad quod dicimus qd dixit, tanta mensura remetetur vobis, sed eadem. Qui enim benefacit, beneficiet ei, quod est eadem mensura remetiri. Sed ideo superfluentem dixit, quia milie, beneficiet ei qui beneficerit. Sic etiam in iudicando. Qui enim iudicat, & deinde iudicatur, accipit eandem mensuram: qui autem plus condemnatur quam cōdemnauit, superfluentem recipit ipse mensuram. Iuxta hoc & per Apostolum dicitur: Qui parc seminat, hoc est, modice & manu tenaci, parce & metet: & qui seminat in benedictionibus, in benedictionibus & metet, & copiose. Itaq; mēsura nomine ipsi iudicij regulæ significata accipim⁹. Vnde per alium Euangelistam apertius dicitur: In quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Sed nunquid si nos temere &

POST PENTECOST.

63

& iniq; iudicauerimus, etiam temere Deus ipse qui iustus iudex est iudicabit? Aut si iniqua mensura mensuimus, nunquid & apud Deum iniqua mensura est, quia nobis remetetur?

Sed hoc ideo dictum est, quia temeritas qua noces alij, *Solatio*, ipsa tibi noceat necesse est, & iustitia qua alium iuuas, restat etiam ut ipsa te adiuuet. Vnde Chrysost. Ut diligenter peccata tua examinentur, legē prius ipse posuisti de his severius quæ proximus peccauerit, iudicando. Sunt enim *Nota*, ex diabolicae tentationis infidæ. Nā qui severè discut aliena, nunquā propriori veniam promerebitur, dicente Apostolo: Inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. *Rom. 2.*

Potest etiam hæc mensura seu retributionis æquitas de quibuscumque nostris operibus generaliter intelligi. Nā *Basilius*, qua vnusquisque mensura aut peccat, aut bene agit, eadem premia feret aut pœnas. Quid enim pena redatur secundum mensuram culpa, lex ipsa prohibet quæ dicit: Secundum *Deut. 25.* dum mensuræ delicti erit & plagarū modus. Et vnde rursus in Apocalypsi dicitur: Quantū glorificauit le & in de *Apoc. 13.* lūis fuit, tantum date illi tormentum & luctum.

Sed dicat aliquis: Non videtur quod secundum eadem *Cur pecca* mensuram malum quæ perpetratum est puniatur, nam nō *tum æter-* nū temporaliter homo peccat, & æternaliter punitur. Ad ne puniatur quod dicitur, quod idcirco peccatum temporaliter com- missum sine fine post hanc vitam iuste punitur, quia hoc per temporalem delere penitentiam homo contempnit.

Rursum, quia homo finaliter impunitens quantum in *Gregor.* se est æternaliter peccat, qui si posset sine fine vivere, eligeret & sine fine peccare. Et quia deus in retributione operum voluntatem magis p̄met quam facultatem, ideo in re æternaliter punitur, qui si potuisset, voluisse utique æternaliter peccare. Adhæc quia infinitum & æternum bonum peccando contempnit, hoc bono iure priuatus, perpetuis malis & suppliciis addicitur.

Circumtertiū principale dicitur:

Dicebat autem eis & similitudinem: Nunquid potest cœcū cœcum ducere? Nonne ambo in solitudo cadunt? Non est discipulus super magistrum. Perfectus autem omnis

DOMINICA QVARTA

omnis erit si sit sicut magister eius.

Hic ostenditur quo ordine ad delinquētis correctiōnem sit procedendū. Vbi duo sunt considerāda. Unū est, proprie emēdationis necessaria ratio. Alterū, eiusdem rationis exhortatiua conclusio, ibi: Hypocrita, eiice primū correxeris, iuxta quod moneret qui ait: Misericordia animæ tue placens Deo.

Sensus huius sententiae pendet ex superioribus vbi dāda eleemosyna & iniuria dimittenda præcipitur. Quasi si dicat: Si te ira contra violentū, & contra petentem phylargiria cœcauerit, nunquid tua mente viciata, vitiū eius curare poterist aut ille solus qui iniuriam fecit, & non tu etiam qui ferre nesciebas reus deputaberis? At si mitem te tranquillique pectoris eius improbitas inuenierit, & ille ad pœnitentiam mouebitur, & tu patientiæ pœmio donaberis, quis cœcum vidente oculo (hoc est, corde sereno) ducere curabat ad lumen.

Vbi Theophylactus. Dic quæsio: Nōnne alterum iudicāns, & ipse eadem peccans, comparatus es cœco cœcum ducentis? Nam si alium condemnas, & ipse in eadem incidit peccato, vterque cœci estis: & videris quidem illi dux esse ad bonum, eo quod condemnas, non es autem dux. Quomodo enim ille à te ad bonum inducetur, quum & tu labaris? Non est enim discipulus super magistrū. Si igitur tu qui doctor videris esse & dux, laberis, omnino cœdet etiam qui docetur ac ducitur. Elaboratus enim discipulus (hoc est perfectus) erit, si sit sicut magister eius. Hęc dixit etiam, vt nec condemnentur hi qui sunt infeliores nobis si videantur peccare.

Vel sic expone. Non est discipulus super magistrum. Magister cœlestis & omnium p̄i viventium Dominus, Christus est. Discipuli eius omnes sunt quos titulus Christianitatis exornat, iuxta quod ad eos ipse dicit: Magister vester unus est Christus. Hic ergo tantus tantaque singularitatis magister homo factus quem esset Deus, iniurias passus, lexionis vicem non retribuit, quem tamen solo aut suæ volitatis obtrectatores suos punire valuit. Denique

POST PENTECOST.

64

que ipsam etiam subire mortem non est designatus, qui vi ta æternæ auctor exitit. Si ergo is qui Deus erat illatas si bi iniurias patienter tulit, quare eius discipuli qui non nisi puri homines sunt & peccatores, quiq; multa rimari, & parua implere valent contumelias perferre dedigne tur? Si enim verè eius esse discipuli volumus, necesse est ut perfectionis quam ab eo didicimus normā tenere studeamus. Alioqui, quasi super magistrum discipulus erigitur, quum Christianus quilibet iniurias audire dedigatur. Si ergo magister, qui vtique quasi Deus potuit non fuisse. Beda. vltum ire iniurias, sed ipsos maluit inseguatores patiente reddere miiores, candē necesse est discipuli qui puri homines sunt, regulam perfectionis sequuntur. Sequitur:

Quid autem uides festucam in oculo fratris tui, trahem autem que in oculo tuo est, non cōsideras? Aut quo modo potes dicere fratri tuo: Frater, sine eliciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trahem non uides?

Inducit aliam parabolam ad idem quod supra demonstrādū, dicens: Quid autem uides festucam, hoc est, par Theoph. um peccatum fratris tui, trahem autem, id est, magnū pecatum tuum nō aduersis! Hoc omnibus dici potest, & maximē doctoribus & principibus, qui subditorum peccata quanuis parua puniunt, sua autem etiam maxima, impunita prætereuntes.

Itaque hęc dicens, ad superiora Dominus respicit, vbi Beda. cœcum à cœco duci, id est, peccantem à peccante castiga. Trahē ha- Trahi non posse pœmonuit. Multi enim superbia, vel odio, bensin o vel auaritia, vel alio quolibet crimine pœuent, leuia hęc culo, aut nulla iudicantes, acerrimē corripiunt eos quos subi- tō viderint ira turbatos, oculum mentis à solito puritatis statu (quosi festuca irruente) mutasse, atq; immemores do- minici præcepti quo ait: Nolite condemnare, & non com- demnabimini, magis amant vituperare & damnare, quam emendare atq; corriger. Aut quomodo potes dicere fra- tri tuo: Frater, sine eliciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trahem non videns?

Hęc cum fratre agis, si (verbi gratia) quod ille ira pec- cauit,

DOMINICA QVARTA

Festus & trahit, tu odio reprehendis. Quantum autem inter festum
trahit, quasi tantum inter iram distat & odium.
Nota.
Inter irā tantum acceperit, ut merito trahit appelleatur. Fieri autē
potest, vt si irascaris homini, velis eum corrigi. Si autem o-
deris hominem, non potes eum velle corrigere. Et ideo
impossibile dicitur, ut festum fratris oculo demata, qui
suo trahit gestat in oculo. Et quidem non irasci impossi-
bile est, qui homo irascibilis naturae est. Vnde & Aposto-
lica in dulgentia irasci permititur, ita tamē ut ira ipsa bre-
vi coarctata compendio, modum non excedat. *Quum e-*
nim dixisset: irascimini, continuo addidit: Et nolite pec-
care. Inter odium verō & homicidium nihil distat, loa-
ne Apostolo attestante qui ait: *Qui odit fratrem suum, ho-*
micida est.

Circa secundum, quod est dicta rationis exhortatio-
conclusio, subditur:

Hypocrita, cuius primū trahit de oculo tuo, & tūc
perspicies ut educas festum de oculo fratris tui.

O Hypocrita vocat, qui alijs apparent esse dum aliorū pec-
cata puniunt, ne mpe iusti, alij autem sunt ex eo quod; &
ipsi grauius illis peccant. Omnis enim hypocrita, simulac-
tor est. Et re vera peccator peccatorem puniens hypocri-
ta est, quia quī ipse peccator sit, correctionis actu se qua-
siā peccato emunus ostēdit. Itaque o hypocrita, cuius pri-
mū trahit de oculo tuo. Hoc est, Primū abs te expelle o-
dium, & deinceps poteris eum quem iam diligis emendare.

Et est verē multum caudum & molestum hypocrita-
rum (id est simulatorum) genus. Qui quum omnium vitio-
rum accusationes odio & luore suscipiant, etiam consul-
tores videri se volunt. Et ideo pīe cautequō vigilandū est,
ut quum aliquem reprehendere vel obiurgare necessitas
Alium cor coegerit. Primò cogitemus virum tale suum quod nū
rellurus quam habuimus, vel quo iam caruimus.
Bede. Et si nunquam habuimus, cogitemus & nos homines
esse, & habere possemus. Si vero habuimus, & nō habemus,
hac cogita. Tantum memoriam communis infirmitas, ut illam repre-
hensionem aut obiurgationem non odium, sed misericor-
dia

POST PENTECOST.

85
dia præcedat. Ut siue ad correctionem eius propter quem
id facim⁹, siue ad peruersiōē valuerit (nā incert⁹ est exi-
tus) nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus.
Si autem cogitantes nosmetipſos inuenerimus in eo es-
se vitio in quo est ille quem reprehendere parabamus, nō
reprehendamus neque obiurgemus, sed congeamscamus,
& non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter co-
nandum inuitemus.

Rarē tamen & magna necessitate obiurgationes adhi-
bendae sunt, & ita ut etiam in his ipsis non nobis, sed Deo Obiurge-
re seruiamus, intemus. Ipse est enim finis, ut nihil dupli-
cio fratris temperan-
dantur, vel malitia, vel simulationis, ut videamus cūcere da.
Festum de oculo fratris. Quia licet iudex sit, & superior
authoritate regimini, frater tamē est paritate fidei & vo-
cationis, & ideo nō hostiliter, sed fraternē corrigi debet.
Sanè in his omnibus considerandum est quanta sit dif-
ficultatis alios iudicare. Oportet enim ut primū leipso
consipient & emendent, quod omnium videtur grauiſſi-
num, qui quum oculus cuncta videat exteriora, super se
tamen viu nō viciuita & noster intellectus, quū alienū
velociter coniectet peccatum, lento est tamen proprios
peruidere defectus.

Et quonia in correctione proximi agitur de salute vel
periculo rei pretiosa, videlicet anima, & frequenter etiā
nominis & famae, diligenter attendendum est que in ea
sunt obseranda, & quemadmodum fieri debeat.

Debet ergo fieri primū cū lenitate, eo quod delinqui-
tes sunt quasi dolentibus membris, agri blandē lenitēr, q.
tractandi, ne si cū impetu correctio bat & iurgio, in iram
exasperati & malis deteriores efficiantur. Nā si quis ollam
fictilem nimia voluerit violētiā cōcretis sordib⁹ radēdo
mundare, frangerē. Vnde Apostolus: *I fratres, inquit, & si te.*
præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spi-
rales etis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis.

Hæc tamen intelligenda sunt de ea correctione pro-
ximi quā est actus charitatis, & cuique competit, non au-
tem de ea quā est actus iustitiae, quā non cuicunque, sed
legitimis tantum competit iudicibus. Per illam enim
que

Frater
correctionis
modus.

Cū lenitā

te.

Galat. 6.

i que

DOMINICA QVARTA

quæritur emendatio delinquentis proximi, per istam vero reipublice magis consulitur, quam ei qui punitur.

¶ Secundus, debet fieri cum animi cōfessione. Nam vera iustitia cōfessionem habet falsa verò dēdigationem. Unde per Psalmistam dicitur: Corripit me iustus in misericordia. & Boëtius: Vis aptam meritum vicem referre! Dilige iustè bonos, & miserefac malis. Sane miserendum est malis quasi phreneticis, demētia morbo correptis, quos sequentes in medicum & pereutientes, ille non repercutit.

Cū difre-
tione,

Rom. 10.
¶ Tertius, debet fieri cum discretione. Alter enim corrigitur sunt maiores, alter minores, alter pares, alter periti, alter idiorum, alter grauius delicta, alter levia, alter occulta, alter manifesta. In omnibus obseruanda sunt modus, locus, & opportunitas temporis. Quæ non obseruantur, & si dei amulatio nem habent, non tamen secundum scientiam. Itaque zelum tuum refrenet sciencia (inquit Bernardus) id est, discretio.

Cum mo-
deramine.

R
2. Tim. 2.
¶ Quartus, debet fieri cum moderamine. Non quemadmodum plerique faciunt, qui docti sunt in aliorum culpis aggrauandis. Docet Apostolus esse debere serum dei cum molestia corripientem, id est, debito modo. Est autem huiusmodus, ut potius alecuitur culpa quam exaggearetur. Stultum est ouo frangendo capere lecurum, & ut muscam extingua, querere gladium.

Cum hu-
militate.

¶ Quintus, vel maxime est in huiusmodi correctione humilitas obseruanda, & ut nōnulla ex iam dictis: reperiendo perstringam, recogniter proximum correcturus, primum forsitan & ipse fuerit aliquando in defectu cōsimili vel maiori culpabilis: quod si nō, sed stare se existimat, videat ne cadat, & meminerit se posse labi. Quod si cōfidat per Dei gratiam se fore præterandum, recogniter quia is quem patet arguere, tametsi in hoc vel illo sit vitiöös, in aliis tamen est ipso correctore fortasse perfectior.

¶ Quod si adeo vitios omnibus sit corruptus, ut nullum in moribus eius bonum appareat, non tamen hominem contemnet, quandoquidem ignoret ne forsitan in dei conspicu illius prædestinatus sit & saluandus, & eorector ipse reprobans. Potest enim suscitare mortuos Deus, qui vocat ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt, & de lapidibus

potens

POST PENTECOST.

66

potens est suscitare filios Abrahæ.

¶ Soler pictor quispiam insignis egregiam facturus imaginem, hanc primum atro carbone deliniare, quam conspiciens impertitus contemnit, ignorans quibus coloribus illa sit ab artificis manu decoranda. Potest enim peccator reparari per penitentiam, potest & qui iustus est per negligentiam ruere, & per superbiam daunari.

DOMINICA QVINTA POST PENTECOSTEN.

Vm turbæ irruecent in Iesum ut audi-
rent verbum Dei, & ipse stabat secus
stagnum Genezareth. Lue. 5.

¶ In hac lectiōne quatuor à sancto Eu-
angelista describuntur. Primum est,
turbarum erga Christum deuotio Secundum,
ecclæsia doctrinæ gratia exhibitio. Tertium, inge-
tis miraculi perpetratio. Quartum, de viso miraculo stu-
pentium admiratio. Secundum ibi: Ascendens autem in vnam. Tertium ibi: Ut cessavit autem loqui. Quartum ibi:
Quod quum videret Simon Petrus.

¶ Circa primum dicit: Quum turbæ irrueant in Iesum. A præmisserat Euangelista quemadmodum dominus quum multos impositione manuum sanasset infirmos, eiecesserat que ab obiectis dæmonia quæ cōsulto non sinebat loqui, ac perhibere qipse esset Christus, postridie egreditus ibat in desertum locum, ac turbis cum requirentibus venientibus usque ad illum & detinentibus eum ne discederet ab eis, ipse respondit: Quia & aliis ciuitatibus oportet me Theoph. Euangelizare regnum dei. Fugit sane dominus gloria ho-
minum, quæ tamen ipsum eo magis sequebatur. Et enim Gloriam & gloria quæ accipiuntur ab hominibus velut umbra, quæ se sequitur sive in sequentem fugi, & sequitur fugiente n.

¶ Itaque primum cōsideranda est magna populi erga Chri-
stum deuotio, & desiderium audiendi verbum dei, id erga Christum, Dei filium incarnatum ecclæsia doctrinæ verba cate-
dram inaudita promentem. Irruebant enim in eum, id est, tio.

iij

vidique

Quare
Christum
plerique se
fanarentur : nonnulli vero quia comederant de panibus
quebatur . per ipsum mirabiliter multiplicatis . Quidam etiam ut ana
ritie sive quæstus quebatur consulerent , de quo usi numero fuit

Ioan. 6.
Matt. 8.

Ioan. 7.
Ioan. 6.
Virtus do-
ctrina
Christi.
Heb. 4.
Simile.

3. Reg. 10.
Matth. 12.

Christus
et deside-

DOMINICA QUINTA

vidique ad ipsum concurrebant , eumque comprimebat , ut audirent (inquit) verbum Dei , ut per hoc eos distinguat ab illis qui ipsum alias ob causas nonnunquam sequuntur , quales erant (verbi gratia) curiosi quidam qui sequeruntur ut signa atque mirabilia ipsius viderent : inuidi , ut ipsum caperent in sermone : infirmi ac languidi , ut ab eis plerique se fanarentur : nonnulli vero quia comederant de panibus quebatur . per ipsum mirabiliter multiplicatis . Quidam etiam ut ana

ritie sive quæstus quebatur consulerent , de quo usi numero fuit ille qui ait : Magister , sequar te quo cunque ieris . Ad cuius intentionem fallacem Dominus respondens , ait : Vulpes foueas habent , & volucres cœli nidos , filius autem hominis non habent ubi caput suum reclinet . Porro enim de quibus hic agitur , pia erat intentio .

B. Ceterabant enim in eum , ut audirent verbum dei . Nunc quād enim sic loquutus est homo . Virtutem verborū eius sensit qui ait : Domine , verba vita æternæ habes . Siquidem doctrina eius lex domini est immaculata conuertens animas . Vnde & per Apostolum dicitur : Viuus est sermo dei & efficax , & penetrabilior omni gladio anticipi . Et quia verbum dei conuertit animas , recte surculo optimæ arboris assimilatur , qui insertus arbori sterili hanc in sui naturam conuertit , ita ut folia , flores , & fructus longè alios quam prius , producat . Sic nempe dei verbum hominem immutat totum à sensu & amore terrenorum , ad desideria cœlestium & æternorum , ut longè alia quam ante cogite , desideret , loquistur & faciat . Quis ergo miretur , si verbi cœlestis audiendi desiderio turbæ irruerant in Iesum : De Salomon scriptum est , quod omnis terra desiderabat videre faciem eius & ipsius audire sapientiam . Et vtique plus quam Salomon hic . Vnde Chrysostomus :

C. Erant ei connexi , diligentes eum & mirantes , & tenebre cupientes . Quis enim discessisset , dum miracula faciebat ? Quis non voluisset illum propicere faciem , & os talia loquens ? Neque enim in agendo miracula solum admirabilis erat , sed & visus eius ab sudabat plurima gratia . Vnde & loquentem eum audiunt inservient , seriem loquutionis non interrupentes . Fulgor enim diuinitatis occulte relucebat in humana ipsius facie , ut etiam solo asper-

POST PENTECOST.

67

tu hominis mentem afficeret , traheretque . Nec mirum . Si enim lapis magnes inuisibili virtute ad se ferrum trahit , & arcana quadam ad ferri naturam similitudine : quid ni creator omnipotens qui ad suam imaginem hominem condidit , propter hominum salutem homo factus , hunc vel solo asperitu trahat ad se ? Sequitur :

Etipse stabat secus stagnum Genzareth .

D. Stagnum Genzareth idem esse dicitur quod mare G. C. ille ab adiacente prouincia , quod etiam mare Tyberia . Beda . dis à proxima ciuitate vocatur .

E. Porro Genzareth à laci ipsis natura (quæ cruentis aqua bus aquis de scipso sibi excitare auram prohibetur) Graec. co vocabulo , quasi generans sibi auram , dicitur . Neque enim in stagno more sternitur aqua , sed frequentibus au- ris spirantibus agitur . Haustu dulcis & ad potandum ha- bilis , authore Iolepho . Vocabut autem mare , Hebraico lo- quendi more , quo magna congregationes aquarum ap- bellantur maria . Sic autem lacus ille ex diffusione Iorda- nis per ipsum transeuntis .

F. Ceterum , quia non solum sancti Euangeli verba , sed & quæ illic narrantur facta considerare nos coedet , ad- vertamus per stagnum seu mare recte modum hunc desi- gnari , nimis quod sicut mare fluit & refluit , sursum deorū lumen iactatur & fluctuat , sicut in litus , qui & peri Mundus culosum est & monstra habens , tempestuosum insuper & mari as- amarum : ita planè in hoc mundo nihil est stabile , perpe- tuum nihil . Hoc enascitur , illud deperit hic evanescit , ille deiicitur . Euomit quoque hic insidus atque explodit suis moribus nō consentientes , curis & ærumnis est plenus , pe- riculosus , rotulique laqueis resertus , abudans monstris , ad est , malignis tamen quædam hominibus . Itaque secus hoc mare stat nunc Iesus , non autem in ipso mari seu sta- gno , quia nō ita in carne passibili defluente in morte , sed in carne incorruptibili perpetue quietis stabilitatem adiicit .

G. Quinetiam , stagnum Genzareth diuinarū seculi hu- ius abundantiam moraliter hac ratione significat , quod auras inanis gloriae , superbiae , rixæ , & discordiae generat : propter quod Apostolus Timotheo scribens dicit : Præci- 1. Tim. 6. pe diuinitibus non sublimè sapere , nec sperare in incerto iij diuinarum ,

DOMINICA QVINTA

divitiorum. Sane vermis divitiarum, superbia.

Amaritu- ¶ Et recte quidem hoc seculum mari comparatur, pro-
ditiuitas pter eā que sēculi huius fallaces diuitias comitatur ama-
ritatū ritudinē: Nā & cum labore acquiruntur, iuxta quod perEccl. 4. Salomonem dicitur: Vnus est & secundum nō habet, nō
fratrem, nō filium, & tamē laborare nō cessat, nec satiantur
oculi eius diuitiis. Vnde etiam per quandam dictum est:Horat. Impiger extre mos currit mercator ad Indos,
Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.Iob. 13. ¶ Utēm, cū timore & sollicitudine possidentur, iuxta il-
lud Iob: Sonitus terroris semper in auribus eius, & quumpax si, ille semper insidias suspicatur. Si potentem conse-
xerit, prēdonem putat: si pauperem, fure m hunc esse su-
spicatur. Deniq; cum dolore deseruntur, iuxta illud: Est
infirmitas pessima quam vidi sub sole, diuitia cōgregata

in malū domini sui, per eum enim in afflictione pessima.

Grego. ¶ Porro, moraliter fecus hō stagnum, id est mūdūm hōc
Predica- stare debet etiam prædicator. Nam qui carnalibus actibus
ter que vi adhuc incubat, vitam aliorum spiritualiter instruere ne-
cessē est erubescat. Nemo enim militans deo implicat se
in negotiis secularibus, vt illi placeat cui se probauit.2. Tim. 2. F ¶ Præterea non in hoc stagno quod aurā & ventū ge-
nerat, stare debet prædicator, sed fecus illud & seorsum.
Eccl. 15. Nā quid aura nisi inanis gloria? Quid aqua nisi
scientia iuxta illud: Aqua sapientia salutaris potuit il-
lum. Aqua illa generat aurā, & scientia vanitatem, iuxta1. Cor. 8. illud Apostoli: Scientia inflat. Hęc aura excutere solet fru-
etus immaturos de arboribus. Sunt enim plerique à quib;
inanis gloria honorū operū fructus decutere solet. Aliás
enim uec prædicarent, neque docerent, iuxta illud:Ouidius. Exicit auditor studium, laudatāque virtus
Crescit, & immensus gloria calcar habet.Sunt, inquam, qui absente hac aura, nec ieiunarent nec
eleemosynas largirentur.Inanis glo- ¶ Et sic similes sunt molendino ad ventum. Nā sicut illud
ria capta- cessat molere vento cessante, sic & isti desinūt benefacere
tores simili- vbi ceperint laudes cessare. Porro boni & sinceri quib;
lantur. studium nō est huiuscmodi vanitatis auras captare, sed
placere deo, similes sunt molendino fluviali, quod perpe-
tua

POST PENTECOST.

63

tus habet aquas, iuxta quod de illo qui cōfudit in domi-
no & cuius fiducia dominus est, per leremā dicitur: Eccl Iere. 17.
tanquā lignū quod transplantatur super aquas, quod ad
humorem in itinē radices suas, & erit solium eius viride, id
est, sermo vt ilis, nec aliquando desinet facere fructū.¶ Scriptum est: Sermo dei erat pretiosus, videlicet quan- 1. Reg. 3.
do erat rarus. Nunc parviperditur, quod à tam multis v-
surparur. Currebat (inquit dominus de pseudopropheticis Iere. 23.
loquēs) & nō misi eos. Impellit itaq; plerosq; non veritas?
sed vanitas: nō charitas, sed cupiditas. Et quasi vento va-
nitatis cōmouente fructus proiciunt, qui ob inanem glo-
riam docere aut prædicare festinant. Sed quemadmodum Predicato-
poma immatura que vento decutuntur grata non sunt, res vani.
Nec ea quisquam solet amico apponere, sed qnq; sunt ma-
nu collecta, sic nec huiusmodi opera placent Deo, sed ea
duntaxat que non humani favoris gratia, sed pīē sunt &
in veritate. Et sicut huiusmodi decussi ventis poma in e-
scam porcis relinquentur, ita & istorum opera immun-
dos spiritus oblectant, & pascunt. Sequitur in litera:Et uidit duas naues stantes secus stagnum. Piscato-
res autem descenderant, & laubabant retia.¶ Harum naurum altera erat Simonis Petri, altera Zebe-
dæi & filiorū eius Ioannis & Iacobi. Hi tota nocte pīcan-
do fatigati nihil coepérant. Laubabant itaque retia vt lota
conuoluerent & vacarent.¶ Mysticē Christus veniēt ad mare huius seculi duas na- G
ues vidit, id est, præputiū & circuncisionē, quas ideo per-
hibetur vidisse, quia in vtrōq; populo nouit qui sunt eius,
corūmque corda à fluctibus seculi huius ad futurę vitę
trāquillitatem, quasi ad solennitatem litoris, videndo, id
est, misericorditer visitādo prouehit. Itaq; due naues, duq; Nauis du-
sunt ecclesiæ, vna ex Iudeis Petri cōmis̄a, altera ex Gen-plex,
tibus Paulo delegata, vel certe duos istos in vna ecclesia
vnitos populos, ludeorum scilicet & Gétium. Et quia ad
portum cunctis optata beatitudinis venire proprius viri-
bus nemo unquam posset, nauem deus humano generi sua
benignitate prouidit. Et ea quidem fuit in paradiso inno-
centia, quam Eua fregit. Driade nauiculam nobis dedit
i iiiii eccl-

DOMINICA QVINTA

eccliam; in quam congregati sunt (ut iam dictum est) Iudeisq; Gentiles. Qui enim operatus est Petro in Apostolatum circuncisionis, operatus est & Paulo inter gentes.
¶ Et quidem quasi pectoria nauis est ecclesia. Piscatores autem sunt doctores & predicatores, dicente ad eos Christo quando eos in hoc opus acciuit: Venite post me, faciam vos pectores hominum. De quibus per Ieremiā loquente domino dicitur: Mittā eis pectores mulatos, & pectorabunt eos. Et post hęc mittam eis multos & natores, & venibuntur eos. Vbi distinguitur inter primos & venatores, qui ecclesie predicatores & posteriores, quod illi propter multitudinem eorum quos deo cōperunt, pectores appellantur, isti propter paucitatem eorum quos predican- do lucratur venatores. Itaque nauis, ecclesia; mare, munus pectoris, est prædictoris. Restat autem est verbum dei. Vnde ex B. Petri persona per quandam dictum est:
Ecclesiā pro naue rego, mibi clima t mundi
Sunt mare, scripturæ reria, pectoris homo.
¶ Pectores isti sumptis ex sacra pagina sententiarii co-
nexionibus tanquam retibus, de mari huius seculi & de
profundo vitiorum hominum efferunt, & terre viventium
quasi pectoris literibus consignant. Retia (que quasi reti-
nēta vocantur) non amittunt pectores quos capiunt, & ver-
bi documenta quos ad melioris vitæ cōuerterationem tra-
hunt, non perdunt, sed ad peream vitam reseruant.
¶ Quod autem pectores descenderant, humiliatatem
designat prædicatorum, ut ex prædicationis officio non
superbiant, sed iuste cōsiderationis oculo descendant
ab eo quod sunt per gratiam, ad id quod sunt per natu-
ram, id est, de statu vita eminentioris, ad proprię fragili-
tatis agnitionem.
¶ Cæterū, circa illud quod dictū est pectores lauissi-
retia sua, attendendum quemadmodum hęc retia lauan-
tur, reficiuntur, extricantur, placentur, rumpuntur.
¶ Mundandum sane est rete prædicationis ab omni aus-
teritia, inani gloria, & adulatioñe, sicut de seipso dicit Apo-
stolus: Neq; enim fuimus aliquando in sermone adulatio-
nis, sicut scitie, neq; in occasiōe auaricie, deus testis est
nec quęrentes ab hominibus gloriā, neq; à vobis neq; ab
alii,

POST PENTECOST.

69

aliis, quum possemus vobis oneri esse, vt Christi a postoli.
¶ Reficiuntur hęc retia, quando id quod vel obliuione Retia refi-
suppresso, vel minus plenē, vel minus dilucidē dictum ciuntur.
fuerat, diligenterius suppletur.
¶ Extricantur autem, quin sententia que inter se cō- Retia ex-
tricantur poterant concordantur, difficultatesque & tricantur.
obscuritates aperiuntur & enodantur, dicente ipsa dei sa-
pientia: Qui elucidunt me, vitam æternam habebunt. Eccl. 24.
¶ Placentur hec retia, quādo vel arcana quę palam pro- Retia pli-
ferre non expedīt, vel quae capacitatē auditorum exce-
dunt, prudēter & discreter subiicentur, vel absconduntur
indiguis, dicente domino: Nolite sanctum dare canibus,
neque mittatis margaritas vestras ante porcos.
¶ Rumpuntur retia, quādo scripture diuine vel opinio- Matt. 7.
nibus scanduntur, vel ad falsum sensum trahuntur, clamā. Retia pun-
tes, quod Apostolus fieri cauens deprecatur, dices: Obse- puntur.
cro autē vos fratres per nomē domini nostri Iesu Christi 1. Cor. 1.
vt idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.
Sitis autem perfecti in eodem sensu & in eadē sententia.
¶ Rumpuntur ergo quādo (sicut dictū est) ad extraneum
sensum interpretatione prauis atq; peruersa detorquuntur, Adultera-
quodvitque hereticorum est. Et hoc est adulterare verbū re verbum
dei, quod à se alienum esse idem Apostolus testatur, di- dei.
cens: Non sumus sicut quidam adulterantes verbum dei, 2. Cor. 2.
¶ Denique rumpuntur dum transgressionibus excedun-
tur, clamante domino & dicente: A seculo confregiti in
gum, rupisti vincula mea, dixisti: Non scribam. Iere. 2.
¶ Deinde monaco legitur in Evangelio, p. neg; catenam
iam quikquam poterat eum ligare, quoniam lepe catenam Mar. 5.
& compedibus vincitus dirupisset catenas, & nemo po-
terat eum domare, quales & nunc occurruunt non pauci.
¶ Circa secundum principale dicitur:
Ascendens autem in unam nauim quę erat Simonis,
rogavit eum, ut à terra reduceret pusillum.
¶ Hic ponitur cœlestis doctrinæ gratiosa exhibitio. Vbi
non otiosè dicitur, quod dominus videns duas naues in
eam intravit quę erat Simonis Petri. Hęc enim est Ec-
clesia quam illi primū commendauit regendam, quę
verē